
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
ORDINANZA  

 
N. 2 DEL 18/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA ALLERTA METEO - CHIUSURE, DIVIETI E PRESCRIZIONI 
 
 

 

IL SINDACO   

VISTA la comunicazione di preallertamento per condizioni meteo avverse, inoltrata in data 
16.01.2026, che recita testualmente: “ULTIMA ORA. Preallertamento per condizioni meteo 
avverse – Ai Sindaci, e ai Responsabili di Protezione Civile. Dalle prime ore di lunedì 19 
gennaio è prevista una fase di maltempo di forte intensità, caratterizzata da venti forti o di 
burrasca dai quadranti orientali (Levante e Scirocco), precipitazioni abbondanti e 
mareggiate di forte intensità, in particolare lungo le coste ioniche. Nelle more 
dell’emissione degli Avvisi meteo ufficiali, si ritiene opportuno procedere a un 
preallertamento preventivo di tutte le strutture operative, al fine di consentire un’adeguata 
preparazione per il possibile verificarsi di severi eventi idrogeologici avversi. Si 
raccomanda pertanto di attivare con immediatezza la preparazione delle proprie strutture 
operative e la verifica e predisposizione dei possibili interventi, con particolare riferimento 
a: -punti critici soggetti a rischio idrogeologico (sottopassi, pendii, impluvi, torrenti, 
attraversamenti stradali, ecc.), con rimozione di eventuali ostruzioni e predisposizioni di 
interdizioni; -cartellonistica pubblicitaria e segnaletica stradale; -alberature, pali e tralicci; -
coperture leggere e strutture temporanee; -strutture temporanee e infrastrutture esposte a 
possibili mareggiate. Si invita inoltre a: -allertare il personale comunale e le Organizzazioni 
di volontariato di Protezione Civile per un eventuale pronto impiego; -predisporre il presidio 
dei punti a rischio e l’apertura dei COC; - informare la popolazione sui principali punti di 
rischio e sui comportamenti precauzionali da adottare raccomandando di evitare 
spostamenti o permanenze in aree a rischio -mantenere costanti collegamenti con le Sale 
Operative dei Vigili del Fuoco, del 118, della Protezione Civile e con le Prefetture 
competenti. Si confida nella massima attenzione e collaborazione. COCINA”.  

CONSIDERATO CHE: 



 l’art. 5 del codice della strada – D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i., rubricato 
“regolamentazione della circolazione in generale”, stabilisce espressamente, al 
comma 3°, che “i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono 
emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 
7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

 l’art. 6 comma 5° della sopraindicata normativa prevede e specifica, altresì, che le 
ordinanze di che trattasi sono emanate: “a) per le strade e autostrade statali, dal 
capo dell’ufficio periferico dell’A.N.A.S. competente per territorio; b) per le strade 
regionali, dal presidente della giunta; c) per le strade provinciali, dal presidente 
della provincia; d) per le strade comunali e le strade vicinali, dal sindaco”; 

 l’art. 7 del codice della strada – D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i., rubricato 
“regolamentazione della circolazione nei centri abitati”, prevede espressamente la 
possibilità per i Comuni, nei centri abitati, di poter “stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 
essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade”; 

VISTO il bollettino di criticità nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico nr. 
022/2026 del 18.01.2026 che prevede, per la giornata del 19.01.2026, un livello di allerta 
“ARANCIONE” per tutta l'area geografica comprendente anche il territorio del Comune di 
Furci Siculo; 

CONSIDERATO che si rende necessario adottare misure preventive al fine di 
salvaguardare l’incolumità della popolazione; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale nr. 1 del 18.01.2026 con la quale è stato attivato il C.O.C.; 

VISTE le Circolari del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile; 

VISTO il T.U.E.L. Decreto Lgs.vo nr. 267/2000, artt. 50 e 54 e per i poteri da essi conferiti. 

VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

CONSIDERATO che i provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale nei 
centri abitati sono, in linea generale, espressione di scelte latamente discrezionali, 
devolute alla esclusiva competenza decisionale dell'Autorità amministrativa e non 
suscettibili di sindacato di merito in sede giurisdizionale in ordine alla congruità delle scelte 
operate nella composizione e nel bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, a meno che 
non si palesino vizi di forma o di procedura, ovvero che non emerga una manifesta 
irragionevolezza (cfr., ex plurimis, T.A.R. Veneto Venezia, Sez. I, 15/05/2019, n. 592); 

PRESO ATTO che, nel bollettino meteo innanzi indicato, è tra l’altro prevista “… attività 
elettrica e forti raffiche di vento, venti dai quadranti orientali da forti a burrasca, con rinforzi 
fino a burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte”; 



CONSIDERATO che, in forza di tali previsioni, a decorrere dalle ore 21:30 del 18.01.2025 
e sino a cessata emergenza, si rende opportuno e necessario procedere all’istituzione 
delle seguenti prescrizioni: 

 Interdizione al transito veicolare sul Lungomare “C. Garufi”; 

 Chiusura dell’area e divieto di sosta nel parcheggio Furci Verde; 

 Istituzione del divieto di sosta veicolare con rimozione coatta ambo i lati sul 
Lungomare “C. Garufi”;  

 Istituzione del divieto di sosta veicolare con rimozione coatta ambo i lati su tutta la Via 
IV Novembre;  

 Istituzione del doppio senso di circolazione sulla Via IV Novembre; 

 Sospensione del servizio di sosta a pagamento; 

CONSIDERATO INOLTRE che le previsioni portano un peggioramento nelle giornate 
successive, si rende opportuno per le giornate del 19.01.2026 e 20.01.2026 di procedere 
all’istituzione delle seguenti prescrizioni: 

 La chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali; 

 La sospensione di qualsiasi manifestazione ed evento;  

 La chiusura degli edifici pubblici; 

 La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale 
compreso l'asilo nido e la sospensione delle attività didattiche, educative ed 
amministrative;  

 La chiusura dei cimiteri comunali; 

 La chiusura del Parco Furci Verde e della cavea comunale; 

 Il centro comunale di raccolta; 

 La sospensione del servizio di raccolta dei rifiuti con relativo divieto di esposizione dei 
mastelli della carta e della plastica come da calendario (martedì 20 e mercoledì 21) 

SENTITI gli uffici comunali competenti; 

VISTO il vigente codice della strada (D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i.) e il relativo 
Regolamento di Attuazione (D.P.R. 16.12.1992 nr. 495 e s.m.i.);   

VISTO il T.U.E.L. - D.Lvo nr. 267/2000 e s.m.i. ed avvalendosi delle funzioni attribuite 
dall’ordinamento vigente;                                                                                            

ORDINA 

per i motivi innanzi indicati, a decorrere dalle ore 21:30 del 18.01.2026 e sino a cessata 
emergenza, l’istituzione dei seguenti obblighi/prescrizioni: 

 Interdizione al transito veicolare sul Lungomare “C. Garufi”; 

 Chiusura dell’area e divieto di sosta nel parcheggio Furci Verde; 



 Istituzione del divieto di sosta veicolare con rimozione coatta ambo i lati sul 
Lungomare “C. Garufi”;  

 Istituzione del divieto di sosta veicolare con rimozione coatta ambo i lati su tutta la 
Via IV Novembre;  

 Istituzione del doppio senso di circolazione sulla Via IV Novembre; 

 Sospensione del servizio di sosta a pagamento; 

 

ORDINA INOLTRE 

per i motivi innanzi indicati, per le giornate del 19.01.2026 e 20.01.2026 e comunque sino 
a cessata emergenza, l’istituzione dei seguenti obblighi/prescrizioni: 

 La chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali; 

 La sospensione di qualsiasi manifestazione ed evento;  

 La chiusura degli edifici pubblici; 

 La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale 
compreso l'asilo nido e la sospensione delle attività didattiche, educative ed 
amministrative;  

 La chiusura dei cimiteri comunali; 

 La chiusura del Parco Furci Verde e della cavea comunale; 

 La chiusura del centro comunale di raccolta; 

 La sospensione del servizio di raccolta dei rifiuti con relativo divieto di esposizione dei 
mastelli della carta e della plastica come da calendario (martedì 20 e mercoledì 21) 

 

DEMANDA 

All’Ufficio Tecnico e al Corpo di Polizia Municipale l’installazione della prescritta 
segnaletica stradale verticale in conformità a quanto previsto dal vigente codice della 
strada e dal relativo regolamento di attuazione. 

RACCOMANDA 

di attenersi alle seguenti norme comportamentali di “auto-protezione”: 

 limitare gli spostamenti sia a piedi, sia in auto, soprattutto ove le strade hanno 
subito dissesti; 

 evitare di soggiornare nei locali seminterrati o garage o nei piano terra delle 
abitazioni poste lungo il Lungomare - C. Garufi; 

 non sostare in prossimità delle scarpate; 

 evitare di uscire di casa, se non in caso di estrema necessità; 

 non sostare su ponti, argini o rive di corsi d’acqua oppure vicino la costa, ed in 



prossimità di alberi; 

 non percorrere un passaggio o guado; 

 evitare la sosta pedonale e/o camminare lungo il Lungomare - C. Garufi; 

AVVERTE 

 che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.1990 nr. 241 e s.m.i., avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della L. 06.12.1971 nr. 1034 e s.m.i., chiunque 
abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 (sessanta) gg. dalla pubblicazione, per 
violazione di legge, incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di Catania 
ovvero entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della Regione Siciliana. 

 che i provvedimenti di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con 
l'installazione e l'esposizione dei segnali stradali verticali previsti dal Regolamento 
di attuazione del vigente Codice della Strada e delle relative figure. 

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
ordinanza. 

I contravventori saranno puniti a norma di legge. 

DISPONE 

La trasmissione del presente provvedimento: all’Area Tecnica – UTC e al Settore 
Vigilanza - Servizio P.M., ognuno per le proprie competenze; 

La pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

Di inviare la presente Ordinanza: 

Alla Prefettura di Messina, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, a tutte le forze 
dell’ordine ed al Comando della Polizia Locale, ai dirigenti scolastici dell’I C Livatino di 
Roccalumera e dell’IIS S Pugliatti di Taormina, ognuno per le rispettive competenze. 

                    

                    

                                                      IL SINDACO 

F.to Dott. Matteo G. Francilia


